
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  32319  del  04/09/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore LATTANZI MARIA TERESA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TANCREDI ANNALISA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Procedura di gara aperta per la conclusione di convenzioni quadro, finalizzata all'acquisizione di arredi per ufficio a ridotto
impatto ambientale occorrenti alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio suddivisa in due lotti - della durata di 12
mesi. Pubblicazione esito e accertamento della somma dovuta per rimborso spese di pubblicazione a carico degli aggiudicatari
per un importo complessivo di € 6.087,51, sul capitolo E0000331530, Esercizio Finanziario 2024, suddiviso in proporzione al
valore a base d'asta del lotto aggiudicato.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13087 04/10/2024

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  32319  del  04/09/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) E E0000331530   2024 3.699,38 500.50200   3.05.02.03.005

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese

G8 MOBILI S.R.L.
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

2) E E0000331530   2024 2.388,13 500.50200   3.05.02.03.005

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese

ALL OFFICES S.R.L.
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 6

Atto n. G13087 del 04/10/2024



OGGETTO: Procedura di gara aperta per la conclusione di convenzioni quadro, finalizzata all’acquisizione di arredi 
per ufficio a ridotto impatto ambientale occorrenti alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio suddivisa 
in due lotti - della durata di 12 mesi. Pubblicazione esito e accertamento della somma dovuta per rimborso spese 
di pubblicazione a carico degli aggiudicatari per un importo complessivo di € 6.087,51, sul capitolo E0000331530, 
Esercizio Finanziario 2024, suddiviso in proporzione al valore a base d’asta del lotto aggiudicato.  
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA,  

CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 
e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive 
modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in 
considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in 
attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive 
modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del suddetto 
regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi dell’art. 17, è istituita, 
tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. Paolo 
Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi 
Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 01 
febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G018832 del 25 dicembre 2022 con il quale viene conferito l’incarico di dirigente 
dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali della Direzione Regionale Centrale Acquisti al 
dott. Fulvio Mete; 

VISTA la novazione del contratto di conferimento del 12/02/2024, dell’incarico da dirigente dell’Area 
“Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale Centrale Acquisti a dirigente 
dell’Area “Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale Programmazione 
Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con l’Atto di Organizzazione n. G02295 del 
01/03/2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale Programmazione 
economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR, a decorrere dal 1° maggio 2024; 

 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni per 
l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 ottobre 
2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G13087 del 04/10/2024



VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di contabilità”, che, 
ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di 
contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le 
disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 
finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 recante: "Legge di stabilità regionale 2024"; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2024-2026"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: "Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito 
in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: "Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli 
di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 
amministrativa"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: "Indirizzi per la gestione del 
bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge 
regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2024, n. 284, concernente: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in relazione 
all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa, di cui alla 
D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. G16488 del 07/12/2023 con cui la Stazione Appaltante ha determinato di 
procedere all’espletamento della gara a procedura aperta per la conclusione di convenzioni quadro, ai sensi 
dell'art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 e indizione della procedura di gara aperta per la conclusione di 
convenzioni quadro, ai sensi dell'art. 1, comma 456, della L. n. 296/2006 per l'acquisizione di arredi per ufficio a 
ridotto impatto ambientale occorrenti alle Amministrazioni del territorio della regione Lazio. Procedura suddivisa 
in 2 lotti; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo della predetta gara, suddivisa in 2 lotti, è pari a € 7.084.973,70 IVA 
esclusa, per una durata contrattuale di 12 mesi; 

VISTA, altresì, la determinazione n. G10334 del 31/07/2024 con cui si è provveduto ad aggiudicare la procedura 
in oggetto ai seguenti OO.EE.: 

 

LOTTO AGGIUDICATARIO 
valore a base d’asta IVA 

esclusa per lotto 
% valore a base d’asta per 
lotto su valore totale gara 

1 G8 MOBILI € 4.305.833,70  60,77 
 

2 ALL OFFICES € 2.779.140,00 39,23 
 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. G13087 del 04/10/2024



VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016 recante “Definizione degli 
indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D.lgs. n. 50 del 
2016”;  
 
VISTO, in particolare, l’art. 2, comma 6, del richiamato Decreto del MIT del 02/12/2016 il quale prevede che fino 
alla data di funzionamento della piattaforma ANAC, di cui al comma 5, gli avvisi e i bandi di gara, sono pubblicati 
con i medesimi termini di cui al comma 1 nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale relativa 
ai contratti; 
 
VISTO , inoltre, l’art. 3 comma 1 lett. b) del richiamato Decreto del MIT del 02/12/2016 il quale prevede che, al 
fine di garantire adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità delle procedure di gara e di favorire la concorrenza 
attraverso la più ampia partecipazione delle imprese interessate, anche nelle realtà territoriali locali, la 
pubblicazione degli avvisi e dei bandi, nonché degli avvisi relativi agli appalti aggiudicati, è altresì effettuata per 
estratto, entro cinque giorni dalla pubblicazione avente valore legale, per gli avvisi ed i bandi relativi ad appalti 
pubblici di lavori, servizi e forniture di importo superiore alle soglie di cui all'art. 35, commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016, 
del codice, per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore 
diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 
 
VISTO l’art. 225, comma 1, del D.lgs 36/2023 che rimanda, in materia di pubblicazione dei bandi e avvisi, fino al 
31 dicembre 2023, alle disposizioni degli articoli 70, 72, 73, 127, comma 2, 129, comma 4 del codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, comprensivo dunque anche del decreto ministeriale 2 
dicembre 2016; 
 
CONSIDERATO che il servizio di pubblicità legale dell’esito di gara da pubblicare sulla GURI e per estratto da 
pubblicare su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale è svolto dalla società Vivenda s.r.l. a 
seguito dell’affidamento in suo favore, con Determinazione n. G07247 del 07/06/2022, del “Servizio di 
pubblicazioni legali dei bandi e avvisi di gara della Regione Lazio”; 
 
RITENUTO necessario provvedere alla pubblicazione dell’esito della procedura in oggetto provvedendo alla 
pubblicazione su GUUE, GURI e 2 quotidiani a livello nazionale e 2 a livello locale, avvisi allegati al presente atto; 
 
TENUTO CONTO che per le pubblicazioni legali di cui alla presente procedura di gara la Regione Lazio ha sostenuto 
le seguenti spese come da preventivi proposti da Vivenda s.r.l.: 
 

 Preventivo n. 3013 del 02/11/2023 per la pubblicazione dell’indizione della gara, di importo pari a € 3.350,32 
IVA inclusa, così suddiviso: 

G.U.R.I. V Serie Speciale AA.PP. 1.473,05 + IVA 
Marca da bollo 16,00 
IL MESSAGGERO ED. NAZIONALE 315,00 + IVA  
IL MATTINO 315,00 + IVA 
IL MESSAGGERO ED. ROMA 315,00 + IVA 
IL GIORNALE ED. ROMA LAZIO 315,00 + IVA 

 
- Preventivo n. 696 del 29/08/2024 per la pubblicazione dell’esito di gara e del relativo estratto, di importo 

pari a € 2.737,19 IVA inclusa, così suddiviso: 
G.U.R.I. V Serie Speciale AA.PP. 970,48 + IVA 
Marca da bollo 16,00 
IL MESSAGGERO ED. NAZIONALE 315,00 + IVA 
IL MATTINO 315,00 + IVA 
IL MESSAGGERO ED. ROMA 315,00 + IVA 
IL GIORNALE ED. ROMA LAZIO 315,00 + IVA 
 

per un totale oneri di pubblicazione pari a € 6.087,51 IVA inclusa; 

 

Pagina  5 / 6

Atto n. G13087 del 04/10/2024



RITENUTO, ai sensi dell’art. 5 comma 2 del Decreto del MIT del 02/12/2016, e dell’art. 225 comma 1 del d.lgs. 
36/2023, di porre a carico degli operatori economici aggiudicatari le spese anticipate dall’Amministrazione 
Regionale per le pubblicazioni legali relative all’indizione e all’esito della gara in oggetto; 
 
RITENUTO, pertanto, di accertare la somma dovuta per rimborso spese di pubblicazione a carico degli 
aggiudicatari per un importo complessivo di € 6.087,51, sul capitolo E0000331530, Esercizio Finanziario 2024, 
suddiviso in proporzione al valore a base d’asta del lotto aggiudicato, come riportato nella seguente tabella: 
 

LOTTO AGGIUDICATARIO 
valore a base d’asta 
IVA esclusa per lotto 

% valore a base d’asta per 
lotto su valore totale gara 

Importo spese di 
pubblicazione 

1 G8 MOBILI € 4.305.833,70 60,77 3.699,38 

2 ALL OFFICES € 2.779.140,00 39,23  2.388,13 

il cui recupero avverrà tramite versamento mediante bonifico sul c/c IBAN IT03M0200805255000400000292, 
intestato alla Regione Lazio con la seguente causale “Recupero somme anticipate per spese di pubblicazione 
relative alla gara per l’acquisizione di arredi per ufficio a ridotto impatto ambientale occorrenti alle 
Amministrazioni del territorio della Regione Lazio suddivisa in due lotti - della durata di 12 mesi; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di approvare gli allegati avvisi di aggiudicazione da pubblicare sulla GUUE (All.1), sulla GURI (All.2) e l’estratto 
di avviso di aggiudicazione da pubblicare su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale 
(All.3); 

2) di autorizzare la società Vivenda s.r.l. alle suddette pubblicazioni come da preventivo proposto n. 696 del 
29/08/2024; 

3) di porre a carico degli operatori economici aggiudicatari, in maniera proporzionale al valore a base d’asta del 
lotto aggiudicato, le spese anticipate dall’Amministrazione Regionale per le pubblicazioni legali relative alla 
gara in oggetto, per un totale complessivo di oneri di pubblicala zione pari a € 6.087,51 IVA inclusa; 

4) di accertare la somma dovuta per rimborso spese di pubblicazione a carico degli aggiudicatari per un importo 
complessivo di € 6.087,51, sul capitolo E0000331530, Esercizio Finanziario 2024, suddiviso in proporzione al 
valore a base d’asta del lotto aggiudicato, come riportato nella seguente tabella: 

LOTTO AGGIUDICATARIO 
valore a base d’asta IVA 

esclusa per lotto 
% valore a base d’asta per 
lotto su valore totale gara 

Importo spese di 
pubblicazione 

1 G8 MOBILI € 4.305.833,70   60,77 3.699,38 

2 ALL OFFICES € 2.779.140,00 39,23  2.388,13 

il cui recupero avverrà tramite versamento mediante bonifico sul c/c IBAN IT03M0200805255000400000292, 
intestato alla Regione Lazio con la seguente causale “Recupero somme anticipate per spese di pubblicazione 
relative alla gara per “l’acquisizione di arredi per ufficio a ridotto impatto ambientale occorrenti alle 
Amministrazioni del territorio della Regione Lazio suddivisa in due lotti - della durata di 12 mesi”; 

5)  di notificare il presente atto tramite la piattaforma telematica STELLA agli operatori economici interessati; 

6)  di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n. 50/2016, sul sito 
della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara” di Amministrazione Trasparente. 

 

     Il Direttore  

            Dott. Paolo Alfarone 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. G13087 del 04/10/2024


